**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

**Viktor Jiráček**

**„Podívám se a vidím“**

**Konceptualizace pojmu pornografie**

*Bakalářská práce*

Praha 2015

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

**Viktor Jiráček**

**„Podívám se a vidím“**

**Konceptualizace pojmu pornografie**

*Bakalářská práce*

Vedoucí práce: **PhDr. Václav Hájek, Ph.D.**

Praha 2015

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. června 2015

Viktor Jiráček .....

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Václavu Hájkovi, Ph.D. za odborné vedení práce a také za inspiraci a lidský přístup.

Poděkování patří rovněž účastnicím a účastníkům výzkumu za jejich ochotu podílet se na tak citlivém tématu.

V neposlední řadě chci také poděkovat své rodině za podporu a trpělivost.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce – „*Podívám se a vidím*“. *Konceptualizace pojmu pornografie* – postihuje aktuální problematiku vnímání a konceptualizace fenoménu pornografie.

Teoretická část se zabývá historickým vývojem fenoménu pornografie v rámci židovsko-křesťanské kultury. Vyzdvihuje zde klíčové momenty historie ve způsobu vnímání sexuálně explicitních materiálů. Rovněž prezentuje soudobé definice spolu s jejich limity.

Praktická část se metodou polostrukturovaných rozhovorů s deseti respondenty (18 – 24 let), mužského i ženského pohlaví, snaží podrobně osvětlit, jak jednotlivé osoby konceptualizují pornografii. K tomu přispívají i další dílčí otázky, které se zaměřují na osobní zkušenost a vnímání tohoto fenoménu. Tato data mají pomoci osvětlit problematiku vnímání a konceptualizování pornografie.

## **Abstract**

Bachelor's thesis – „*I know when I see it*“. *Conceptualization of the term "pornography"* – dealing with current issues in the perception of the phenomenon of pornography.

The theoretical part explains the historical background of the phenomenon within the Jewish and the Christian cultures. It emphasizes the key moments in history in terms of the way that sexually explicit materials are perceived. At the same time it presents contemporary definitions along with their limitations.

The practical part, through the method of semi-structured interviews with ten various respondents (18 – 24 years old), male and female, attempts to go into detail and explain the individual approach to pornography. Contributing questions aim to inquire about personal experience and the individual perception of the phenomenon. This data is gathered to help understand the issues in the perception and conceptualization of pornography

## **Obsah**

1. Úvod..... 8
2. Teoretická část ..... 10
2. 1 Kulturní konstrukt ..... 10
2. 2 Historie ..... 13
2. 2. 1 Antické vykopávky..... 13
2. 2. 2 Umění pod křesťanským patronátem ..... 18
2. 2. 3 Tisk ..... 22
2. 2. 4 Fotografie ..... 27
2. 2. 5 Film..... 31
2. 2. 6 Pornografie pro každého..... 35
2. 3 Přehled současných přístupů k definici pornografie ..... 37
2. 3. 1 Pornografie jako prostředek k vydělávání peněz..... 37
2. 3. 2 Pornografie jako druh „špatného“ umění ..... 38
2. 3. 3 Pornografie jako zobrazování mužů a žen coby sexuálních objektů..... 39
2. 3. 4 Pornografie jako forma obscenity ..... 39
2. 3. 5 Pornografie jako forma útlaku..... 40
2. 3. 6 Pornografie jako prostředek k sexuálnímu vzrušení ..... 42
2. 4 Problematika definovatelnosti..... 43
3. Praktická část ..... 46
3. 1 Metodologie ..... 46
3. 1. 1 Téma výzkumného projektu ..... 46
3. 1. 2 Teoretické zakotvení práce..... 46
3. 1. 3 Výzkumný problém, výzkumné otázky..... 47
3. 1. 4 Výzkumná strategie ..... 48
3. 1. 5 Navrhovaná technika sběru dat ..... 48
3. 1. 6 Výběr vzorku ..... 49
3. 1. 7 Průběh rozhovorů ..... 50

3. 1. 8 Analytické postupy ..... 50
3. 1. 9 Hodnocení kvality výzkumu..... 51
3. 1. 10 Etické otázky ..... 51
3. 2 Výsledky a jejich interpretace ..... 53
3. 2. 1 Zkušenost s pornografií ..... 53
3. 2. 2 Konceptualizace pojmu pornografie..... 55
3. 2. 3 Vnímání pornografie v kontextu každodennosti ..... 58
3. 3 Diskuze a limity ..... 60
4. Závěr ..... 62
5. Bibliografie ..... 63

## 1. Úvod

Začneme tím, co vedlo autora k sepsání bakalářské práce, která se zabývá tématem pornografie. Vznik tohoto projektu stál na mém zájmu o současné pojetí pornografie jako společenského fenoménu. Stěžejním impulsem byl můj bakalářský překlad, který se zabýval pornografizací Ameriky ve společensko-historickém kontextu (Sarracino, Scott 2009), ovšem již v úvodu knihy vyvstal hlavní problém, a to samotná definice pornografie. Od této chvíle se datuje plán na realizaci této práce. Pornografie je jeden z těch pojmů, o němž si všichni myslí, že ví, co znamená, avšak ve finále nejsou s to se dohodnout na konkrétní podobě. Z toho vyplývá, že vnímání pornografie je velmi variabilní a subjektivní záležitostí. Pornografie není jediná barva, ale spíše celé spektrum barev. Proto je její vliv na kulturu různorodý a složitý. Problematika pornografie je v našich končinách často opomíjena, zredukována pouze na extrémní případy, a proto není ani uspokojivě definována.

Cílem této kulturní studie je postihnout to, jak je pornografie vnímána a konceptualizována ve společenském kontextu. Zachytit ji tedy ve formě určitým způsobem definovaného konceptu, čili definice. Kulturní studie využívá interdisciplinárního pole, v němž je selektivně používáno různých přístupů jiných oborů ke studiu daného jevu, což je velmi přínosné pro tuto práci. Studie se opírá o odbornou literaturu a kvalitativní výzkum, který probíhal formou polostrukturovaných hloubkových rozhovorů. Ty slouží jako prezentace individuálních diskursů. Je důležité zmínit, že výzkum podává doplňující informace a stěžejní je v tomto směru odborná literatura. Abychom dokázali fenomén pornografie uchopit a řešit, je nutné jej dekonstruovat a podívat se, co všechno skýtá.

Teoretická část této práce mapuje vývoj pornografických materiálů a snaží se předložit historické milníky v kontextu pornografie. Ruku v ruce s tím jsou uvedeny i změny na poli sexuálním, morálním, právním a technologickém. Druhá polovina teoretické části přináší nejrozšířenější přístupy, jak lze dnes definovat pornografii, a limity, na kterých tyto definice ztroskotávají. Teoretická část má předat čtenáři tolik relevantních informací, aby si dokázal stanovit vlastní postoj k pornografii a pokusil se o vlastní konceptualizaci. Proto není čtenář konfrontován s definicemi na začátku práce, ale v druhé polovině teoretické části.

Praktická část poté přináší deset rozhovorů, které mají doplnit informace do té doby nabyté. Ukázat současné individuální diskursy a jejich nuance, a to jak mezi jednotlivci, tak i mezi pohlavími. Do výzkumu byli totiž zahrnuti muži i ženy.

## 2. Teoretická část

### 2. 1 Kulturní konstrukt

Sexualita je lidská přirozenost, jež stála v centru evoluce lidského druhu. Jedno z nejčastěji vyslovovaných slov, které nám způsobuje rozkoš a potěšení, je sex. Sex je hnacím motorem veškerého lidského jednání, potažmo i reprodukce, která je jediným cílem, pro který jsou lidé naprogramováni. Už i v pravěku bylo sexuální chování lidí doprovázeno erotickými hrami. Dnes lze ještě nalézt přírodní národy, u kterých vlastní fyzický styk předchází dlouhá erotická hra, často plná vyzývavosti, ale i něhy. Podobně by se v erotice chovala i civilizovaná společnost, kdyby lidskou přirozenost nepřekryla četná společenská tabu. (Vondruška 2007) To, jak společnost nahlíží na sexualitu, je historicky a kulturně podmíněno. V obecném povědomí je erotika, jakožto něco sexuálního, představována v kladných konotacích, kdežto pornografie v negativních.


[…]

výstupních dat na celou Českou republiku není možná. Z výzkumu bylo vyloučeno mnoho kategorií, které by více přispěly k možnosti určit tuto skupinu jako reprezentativní. Jistě by bylo zajímavé zahrnout do výzkumu sexuální orientaci, socioekonomický statut, náboženské přesvědčení, rodinný stav či jiné věkové kategorie, ale pro účely tohoto výzkumu byla zvolena pouze dvě kritéria – dřívější zkušenost s pornografií a věkové omezení (18 – 24 let). Přínosné by bylo získat data od osob, které nebyly dříve konfrontovány s pornografií, což zní v rámci naší společnosti jako utopie. Proto by bylo signifikantní udělat komparativní analýzu s jinými kulturami. Jelikož se přístup k vnímání pornografie neustále vyvíjí, je nutné poznamenat, že výstupní data jsou validní pouze pro dobu, během které probíhal výzkum – tedy pro rok 2015.

Pakliže srovnáme výstupní data této práce s jinými studii, které zkoumaly fenomén pornografie, zjistíme, že se tolik neliší. Pravdou je, že v rámci České republiky se tolik studií věnující se pornografii neobjevuje. Existující studie se zaměřují pouze na jedno pohlaví (Izsáková 2004) či využívají kvantitativních metod (Chochola, Weiss 2010). Tudíž je v jistých ohledech tato práce průkopnická. Jiné to není ani u zahraničních studií, které raději cílí na mužské obecnstvo a využívají kvantitativních metod (Ross 2005; Fisher, Barak 2001). Nové přístupy k různým druhům pornografie vyvolávají různé obavy a otázky v oblasti lidské sexuality jako takové.

Z výstupních dat není možné stanovit pornografický diskurs a podat objektivizovanou definici pornografie. Vnímání pornografie je velmi variabilní a někdy i tak protichůdné, že by případný pornografický diskurs musel být zjednodušen, což je ve finále nepoužitelné.

Tento výzkum zjistil, že muži mají liberálnější přístup k pornografii. Využívána je jako prostředek k sexuálnímu stimulu, náhrada partnera, nástroj k rozvíjení fantazie nebo učebnice, což jsou pozitivní rysy. Ženy s těmito závěry souhlasí, ale doplňují je i o

negativní rysy. Nejčastější výtkou je zkreslená realita, která se poté odráží v sexuálním životě konzumenta. To vychází z toho, že pornografie je primárně určena mužům a je vytvářena muži. Ženské vnímání sexuality je odlišné, vycházející více z představ a fantazií, a proto ženy vyhledávají „něžnější“ pornografii. Ovšem té je málo, a proto jsou konfrontovány většinou s pánskou pornografií. Ačkoliv dochází k pornografizaci kultury a uvolňování stereotypních představ, přesto je nadále pornografie v určitých kontextech tabuizována.

Někdy bylo problematické přesvědčit ženy, aby se zúčastnily výzkumu. Z rozhovorů vyplývá, že muži i ženy jednoduše nedokážou hovořit o pornografii, což může být jeden z problémů, proč se o ní ve společnosti nemluví. Především při snaze konceptualizovat samotný pojem bylo patrné, že se pornografie nestává předmětem debat ani úvah. Proto bylo těžké zaujmout nějaký postoj k této problematice. Otázkou zde zůstává, do jaké míry byly výpovědi skutečně subjektivní, a zdali se neodpovídalo podle společenského očekávání. Myslím si, že u snahy konceptualizovat pojem pornografie docházelo ke stereotypním výpovědím a charakteristikám. Ze samotného slova se stalo klišé, a to jak v případě pornografie, tak i porna. Obávám se, že se pornografie svého „negativního cejchu“ a tabuizování jen tak nezbaví, protože je už od svého vzniku považována za nemorální kategorii. Dle mého soudu je nejlepší definice ta, která postihuje uspokojení jakýmkoliv způsobem, ne nutně jen sexuálním. Příkladem může být anglický obrat „food porn“, který spíše eskaluje významovou hodnotu slova. Jedná se o prezentaci jídla, která využívá stejných provokativních metod jako „běžná“ pornografie, které mají vzbuzovat touhu a vzrušení. Nicméně se jedná o potraviny a v tomto kontextu nejde o nic nemorálního. Sexualita, potažmo i pornografie, se dotýká intimní sféry jedince, což bude vždy pro ustanovení definice problém.

## 4. Závěr

Na základě této práce lze konstatovat, že stanovit univerzální definici pornografie, v rámci stávající židovsko-křesťanské kultury, je nemožné. Pornografie je konstrukt, který se již od samého vzniku, tedy od chvíle, kdy byl určen jako nemorální kategorie, vypořádává s negativním přístupem a tabuizací. Vzpomeňme na tajná muzea. Taková to tajná muzea vytváříme nadále, a to i v rámci svých domovů. Při snaze konceptualizovat pornografii na nás vyvstává mnoho problémů. Pornografie je prostě jeden z těch abstraktních pojmů, jako je láska, hněv, zlost, u kterých si také nemůžeme být jisti přesnou definicí. Co člověk, to jiný názor, ačkoliv majoritní část obyvatelstva se vždy bude držet stereotypů tak, jak to činí u lásky, hněvu či zlosti. Pornografie bude vždy narážet, jelikož se dotýká dalších abstraktních pojmů – morálky či sexuality.

Jak bylo patrné, pornografie je nadále spojována se sexuálně explicitním materiálem, jehož primárním účelem je vzrušit svého konzumenta. Toto se nezměnilo ani nezmění. Musel by se změnit přístup k sexualitě.

Na úplný závěr by bylo vhodné zmínit, že i tato práce má své limity a trhliny, kterých jsem si vědom. Ovšem i tak doufám, že dala podnět k úvahám, jež by mohly vést k novým studiím. Bylo by například zajímavé zahrnout další kultury. Proto bych se nadále rád zabýval tímto fenoménem a dospěl k zajímavým závěrům.
