Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Viktor Jiráček
Datum narození: 17.05.1991
Identifikační číslo studenta: 65894578

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350934
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: "Podívám se a vidím". Konceptualizace pojmu pornografie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Václav Hájek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Švantner, Ph.D.

Datum obhajoby : 22.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.
Členové komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová

Podpis studenta: